
O Z N Á M E N Í 
 

                      o návrhu vyhlášení zvláště chráněného území 
 

 

Správa  Chráněné krajinné oblasti Beskydy (dále jen „Správa CHKO Beskydy“) jako orgán státní 
správy ochrany přírody a krajiny, příslušný podle ustanovení § 78 odst. 1 a 3 zákona ČNR č. 
114/92 Sb., o ochraně  přírody a krajiny,  ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“),  na 
základě ustanovení § 33 odst. 1 zákona a v souladu s § 40 odst. 2 zákona oznamuje návrh na 
vyhlášení zvláště chráněného území Malý Javorník v k. ú. Karolinka,  vyhotovený podle 
ustanovení § 40 odst. 1 zákona.  
 

1. Lokalizace území 
 
Navrhovaná Přírodní rezervace Přírodní rezervace (dále jen „PR“) Malý Javorník se nachází na 
severním úbočí hřebene Javorníků asi 5 km východně od střediska Kohútka a asi 1 km západně 
od vrcholu Malého Javorníka (1021 m n.m.) v k.ú. Karolinka. Nadmořská výška území se pohybuje 
mezi 855 až 976 m n.m. Přírodní rezervace je tvořena lesními porosty, převážně se jedná o 
smíšené kmenoviny, místy proředěné až silně mezernaté.  
Navrhovaná PR Malý Javorník  by měla být vyhlášena na pozemcích, jejichž soupis je uveden 
v příloze č. 1 tohoto oznámení. Celková rozloha tohoto území činí ze zákresu v přiložené mapě 
27,44 ha. Katastrální mapa s návrhem vymezení PR Malý Javorník  je nedílnou součástí tohoto 
oznámení jako příloha č. 2. Po vyhlášení bude v terénu hranice zvláště  chráněného  území 
označena v souladu s ustanovením § 10 vyhlášky č. 64/2011 Sb., kterou se provádí zákon, 
červeným pruhovým značením (dva červené pruhy 5 cm široké, oddělené mezerou o šířce 5 cm na 
hraničních stromech nebo sloupcích) a tabulemi s malým státním znakem.   

 

2. Odůvodnění ochrany 
 
     Hlavním předmětem ochrany jsou rozvolněné, přírodě blízké lesní porosty, které jsou dokladem 
změny biotopů na dlouhodobě nevyužívaných pastvinách a také fragmenty dříve rozsáhlých 
hřebenových luk a pastevních lesů. Tento komplex vytváří vhodné podmínky pro existenci řady  
ohrožených a vzácných druhů organismů (např. jasoně dymnivkového a roháčka jedlového).  

 
 

Převažující vegetaci v území tvoří acidofilní bučiny, které spolu s květnatými bučinami zaujímají 68 
% území. Na hřebeni jsou lesní společenstva doplněna o zbytky podhorských  až horských  
smilkových  trávníků s jalovcem  a  poháňkových pastvin. Lesní ekosystémy tvoří na většině plochy 
staré smíšené porosty s převahou buku, s příměsí smrku a vtroušenou jedlí.  Převážně rozvolněné 
porosty s velmi rozdílným zakmeněním po ploše jsou místy tloušťkově a výškově diferencované. 
Na většině plochy však mají charakter jednoetážových porostů s případně přirozeným zmlazením 
ve stadiu různě hustých nárostů a mlazin. V podhřebenové části převažují porosty středního stáří, 
čistě smrkové, případně se silnou převahou smrku. Jedná se o porosty vzniklé z části přirozeným 
zmlazením a z části uměle na opuštěných loukách. Z pohledu hospodářského jde celkově o 
porosty podprůměrné kvality - hluboce zavětvený smrk, velmi často s oddenkovými hnilobami, buk 
netvárný. Nelesní vegetaci prezentují plošně málo významné, vzájemně izolované a postupně 
zarůstající zbytky hřebenových pastvin.     

 
Při mykologickém průzkumu (POLČÁK, 2010),  zde bylo zjištěno  celkem 220 taxonů 
makromycetů což území řadí k bohatým botanickým lokalitám. Z toho 3 druhy jsou zařazeny 
v červeném seznamu do kategorie „téměř ohrožený“: hlíva hnízdovitá (Phyllotopsis nidulans), 
mísenka oranžová (Aleuria aurantia), rosoloklihatka čirá (Neobulgaria pura). Navzdory stavu 
travních porostů je  možný výskyt sterilních jedinců chrpy horské měkké (= chrpa javornická) 
(Centaurea montana subsp. mollis), která je i z této oblasti hřebene z minulosti uváděna (např. 



Neuschlová 1980).  Entomologickým inventarizačním průzkumem (SPITZER, 2010) zde bylo 
potvrzeno  celkem 144 druhů 32 čeledí řádu Coleoptera, z toho byly zaznamenáno 5 druhů 
chráněných a 8 druhů zařazených do Červeného seznamu ČR. Nejvzácnějším druhem je zřejmě 
roháček jedlový (Ceruchus chrysomelinus), kriticky ohrožený jak podle vyhlášky č. 395/92 Sb., 
tak dle Červeného seznamu. Jde o velmi významný nález, indikující zachovalý přírodě blízký 
rozvolněný porost, v širší oblasti Javorníků nalezený dosud jen na 6 místech. Byly zde nalezeny 
také druhy v Beskydech dosud známé jen z chráněných území -  Derodontus macularis (vzácný 
pralesní druh, dosud pouze v NPR Razula a NPR Salajka), kovařík Ampedus elegantulus (PR 
Kutaný a NPR Mionší, ohrožený dle Červeného seznamu ČR).  V prostoru sedla Malý Javorník byl 
potvrzen výskyt chráněného, kriticky ohroženého jasoně dymnivkového (Parnassius 
mnemosyne).  Jedná se také o druh, který je uveden v Příloze č. IV směrnice 92/43/EHS. Je 
vázaný na prosvětlené listnaté lesy a široké lesní lemy s bohatým bylinným patrem s přítomností 
dymnivky a na území PR Malý Javorník pro něj představuje nabídku vhodného biotopu. Byla zde 
také zaznamenána přítomnost strakapouda bělohřbetého (Dendrocopos leucotos) a puštíka 
bělavého (Strix uralensis), oba druhy mimo hnízdní období (POLČÁK, 2010). V obou případech se 
jedná o kriticky ohorožené druhy ptáků vázaných na staré lesní porosty s dostatkem narušeného a 
odumřelého dřeva.    

  
Cílem  ochrany porostů zahrnutých do PR Malý Javorník je  zachování a ochrana rozvolněných 
přírodě blízkých lesních porostů a zbytků hřebenových luk, zabezpečení a udržení stanovištních 
podmínek, nezbytných pro ochranu vzácných a ohrožených druhů živočichů, vyloučení využití 
území, které by mohlo narušit předmět ochrany a vytvoření podmínek pro zachování a rozvoj 
populace jasoně dymnivkového (Parnassius mnemosyne) 

 

3. Kategorie zvláště chráněného území 
 
Zvláště chráněné území se navrhuje vyhlásit v kategorii přírodní rezervace. 

 

4. Vymezení  základních  podmínek ochrany 
 
1. Na celém území  přírodní  rezervace je zakázáno (§ 34 zákona):  
 

a) hospodařit  na  pozemcích  způsobem  vyžadujícím  intenzivní technologie,  zejména  
prostředky  a činnosti, které mohou způsobit změny v biologické  rozmanitosti, struktuře a 
funkci ekosystému anebo nevratně poškozovat půdní povrch, 

b) používat biocidy, 
c) povolovat a umisťovat nové stavby, 
d) povolovat nebo  uskutečňovat záměrné  rozšiřování  geograficky  nepůvodních druhů 

rostlin a živočichů, 
e) sbírat  či odchytávat rostliny a živočichy, kromě výkonu práva myslivosti a rybářství či  

sběru lesních plodů, 
f) měnit  dochované  přírodní  prostředí  v  rozporu  s  bližšími   podmínkami ochrany přírodní 

rezervace. 
 

 
2. Výkon práva myslivosti se omezuje takto:  
 

    - nebudou zaváděny intenzivní chovy zvěře, prováděno přikrmování a vnadění zvěře, výstavba 
mysliveckých zařízení k chovu a péči o zvěř 2) a sběr vajec zvěře pernaté. 
 
 
 



5. Vymezení bližších podmínek ochrany 
 

Jen  se souhlasem  Správy CHKO  Beskydy  bude  možno na území Přírodní rezervace Malý 
Javorník vykonávat ve smyslu  § 44 odst. 3  zákona tyto činnosti: 
 
 

a) vjíždět motorovými vozidly s výjimkou vlastníků a nájemců pozemků, smluvních 
dodavatelů prací v rezervaci, orgánů státní správy a vodohospodářských,  vozidel  
potřebných  pro  obranu  státu a ochranu  státních  hranic,  požární  ochranu,  
zdravotní a veterinární službu při výkonu služebních povinností, 

b) tábořit, bivakovat a rozdělávat ohně, 
c) pořádat  sportovní a turistické akce, létat na padácích, závěsných kluzácích, jezdit 

na kolech,  snowboardech a lyžích, 
d) stavět myslivecká zařízení k lovu a pozorování zvěře,  
e) hnojit nebo vápnit pozemky a používat chemické prostředky s výjimkou atraktantů a 

repelentů na ochranu lesa, 
f) provádět nahodilou těžbu dřeva mimo  části uměle zalesněné smrkem.   

 

6. Ochranné pásmo 
      
 

Ochranné pásmo se nebude vyhlašovat, dle § 37 odst. 1 zákona3)  je jím území do vzdálenosti 
50 m od hranic navrhované přírodní rezervace. V ochranném pásmu  platí omezení stanovená 
v  § 37 odst. 2 zákona.  

 
 
 

7. Termín vyhlášení 
 

Předpokládaný termín vyhlášení: říjen 2012 
 

Písemné námitky k předloženému návrhu mohou uplatnit dotčené obce a kraje ve lhůtě 90 dnů od 
obdržení návrhu a vlastníci nemovitostí dotčených navrhovanou ochranou ve lhůtě 90 dnů od 
doručení písemného oznámení o předložení návrhu k projednání. Námitky proti návrhu se podávají 
Správě CHKO Beskydy, Nádražní 36, Rožnov pod Radhoštěm 756 66. K námitkám uplatněným po 
uvedené lhůtě se nepřihlíží. Vlastník je oprávněn uplatnit námitky jen proti takovému navrženému 
způsobu nebo rozsahu ochrany, jímž by byl dotčen ve výkonu svých práv nebo povinností. Orgán 
ochrany přírody rozhodne o došlých námitkách do 60 dnů od uplynutí lhůty pro uplatnění námitek. 
Pokud námitky nebudou uplatněny, má se za to, že dotčený subjekt s předloženým návrhem 
souhlasí. 

Úplné znění návrhu na vyhlášení zvláště chráněného území a návrh plánu péče jsou v úřední dny 
k nahlédnutí na Správě CHKO Beskydy, Nádražní 36, Rožnov p.R., po telefonické domluvě ( Ing. 
Pavel Popelář, 571 654 293) i mimo tyto dny. 



                                                                                                                                                                               
 
                                                                                                                                                  

  Strana: 1 z 2 
 
IČO: 62933591 Bankovní spojení ČNB Praha 1                             pavel.popelar@nature.cz 
DS: vvedyiy číslo účtu: 18228–011/0710 tel.: 571 654 293 
 
G:\56_ochrana\5610_ZCHU\Maly_Javornik\vyhlaseni PR\Projednani\Portal_navrh_Priloha c 1_pozemky.doc 

 
                Příloha č. 1 :   

 
Parcelní vymezení území návrhu PR Malý Javorník  
 

zdroj údajů: katastr nemovitostí 
 

Katastrální území:  663778 Karolinka 
 

Přírodní rezervace Malý Javorník    
 

Číslo 
parcely 

podle KN 

Číslo parcely 
podle PK 

nebo jiných 
evidencí 

Druh 
pozemku 
podle KN 

Způsob využití 
pozemku podle 

KN 

Číslo listu 
vlastnictví 

 

Výměra parcely 
celková podle 

KN (m2) 

Výměra 
parcely 

v ZCHÚ (m2) 

2479  lesní 
pozemek 

PUPFL 1552 6536 6536 

2480  lesní 
pozemek 

PUPFL 1552 11443 11443 

2481  lesní 
pozemek 

PUPFL 1552 4307 4307 

2482  lesní 
pozemek 

PUPFL 1552 6800 6800 

2483  lesní 
pozemek 

PUPFL 1552 15401 15401 

2484  lesní 
pozemek 

PUPFL 1552 3250 3250 

2485  lesní 
pozemek 

PUPFL 737 728 728 

2486 2486 lesní 
pozemek 

PUPFL 1113 34801 34801 

2486 2489 lesní 
pozemek 

PUPFL 1552 10100 10100 

2487  lesní 
pozemek 

PUPFL 737 1470 1470 

2488  lesní 
pozemek 

PUPFL 1552 968 968 

2490  lesní 
pozemek 

PUPFL 1552 11085 11085 

2491  lesní 
pozemek 

PUPFL 1552 14653 14653 

2492  lesní 
pozemek 

PUPFL 1552 363 363 

2493  lesní 
pozemek 

PUPFL 1552 996 996 

2494  lesní 
pozemek 

PUPFL 1841 29717 29717 

2495  lesní 
pozemek 

PUPFL 1552 14757 14757 

2496  lesní 
pozemek 

PUPFL 1552 7335 7335 

2497  lesní 
pozemek 

PUPFL 1552 14005 14005 

2498  lesní 
pozemek 

PUPFL 1552 10186 10186 

2499  lesní 
pozemek 

PUPFL 1552 3122 3122 

2500  lesní 
pozemek 

PUPFL 1552 11609 11609 



                                                                                                                                                                               
 
                                                                                                                                                  

  Strana: 2 z 2 
 
IČO: 62933591 Bankovní spojení ČNB Praha 1                             pavel.popelar@nature.cz 
DS: vvedyiy číslo účtu: 18228–011/0710 tel.: 571 654 293 
 
G:\56_ochrana\5610_ZCHU\Maly_Javornik\vyhlaseni PR\Projednani\Portal_navrh_Priloha c 1_pozemky.doc 

2501  lesní 
pozemek 

PUPFL 1552 7111 7111 

2502  lesní 
pozemek 

PUPFL 1552 12259 12259 

2503  lesní 
pozemek 

PUPFL 1552 4100 4100 

2504  lesní 
pozemek 

PUPFL 1552 6700 6700 

2505  lesní 
pozemek 

PUPFL 1113 10237 10237 

2506  lesní 
pozemek 

PUPFL 1113 12988 12988 

2507  lesní 
pozemek 

PUPFL 92 3723 3723 

2508  lesní 
pozemek 

PUPFL 92 3668 3668 

Celkem  274418 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




	O Z N Á M E N Í
	O Z N Á M E N Í
	O Z N Á M E N Í
	O Z N Á M E N Í
	O Z N Á M E N Í
	O Z N Á M E N Í
	O Z N Á M E N Í
	O Z N Á M E N Í
	1. Lokalizace území




	3. Kategorie zvláště chráněného území
	4. Vymezení  základních  podmínek ochrany
	4. Vymezení  základních  podmínek ochrany
	4. Vymezení  základních  podmínek ochrany
	4. Vymezení  základních  podmínek ochrany
	7. Termín vyhlášení








